determinando-se a execução “*manu militari officio iudicis*” das ordens de restituição de uma *res*: “*Qui restituere iussus iudici non paret contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur et fructuum dumtaxat omnisque causae nomine condemnatio fit. Si vero non potest restituere, si quidem dolo fecit quo minus possit, is, quantum adversarius in litem sine ulla taxatione in infinitum iuraverit, dammandus est. Si vero nec potest restituere nec dolo fecit quo minus possit, non pluris quam quanti res est, id est quanti adversarii interfuit, condemnandus est. Haec sententia generalis est et ad omnia, sive interdicta, sive actiones in rem sive in personam sunt, ex quibus arbitrato iudicis quid restituitur, locum habet*”.

É evidente que o texto não é o original de ULPIANUS, que o terá escrito cerca de 50 anos depois de GAIUS¹⁷. Para KASER/HACKL, por exemplo, ocorreu interpolação justinianeia (“*manu militari*”)¹⁸. WINKEL argumenta, porém, com base nas razões gerais de contestação de conjecturas interpolacionistas, que se trata de uma alteração textual pós-clássica: uma mudança de tal envergadura não é crível no curto tempo disponibilizado aos compiladores¹⁹.

Na verdade, à luz do Digesto (e não obstante exceções como D.3,3,35,3²⁰ e D.4,8,3,1²¹), a disciplina da realização coactiva das obrigações de *facere*²² manteve

¹⁷ LAURENS WINKEL, *Specific Performance in Roman Law*, in JAN HALLEBEEK/HARRY DONDORP (eds.), “The Right to Specific Performance - The Historical Development”, Intersentia, Antuérpia/Oxford/Portland, 2010, p. 11.

¹⁸ *Das Römische Zivilprozessrecht*, p. 626, nota 25. Semelhantemente, DILCHER, *Geldkondemnation und Sachkondemnation*, cit., pp. 279-280, e NEHLSSEN-VON STRYK, *Grenzen des Rechtszwangs*, cit., p. 539, nota 43.

¹⁹ *Specific Performance*, cit., p. 12.

²⁰ “*Defendere autem est id facere quod dominus in litem faceret, et cavere idonee: nec debet durior condicio procuratoris fieri quam est domini, praeterquam in satisdando. Praeter satisdationem procurator ita defendere videtur, si iudicium accipiat. Unde quaesitum est apud Iulianum, an compellatur, an vero sufficiat ob rem non defensam stipulationem committi. Et Iulianus scribit libro tertio digestorum compellendum accipere iudicium: nisi et agendum causa cognita recusaverit vel ex iusta causa remotus fuerit. Defendere videtur procurator et si in possessionem venire patiat, cum quis damni infecti satis vel legatorum desideret,”: segundo IULIANUS, o procurador que aceitara o processo podia ser compelido a essa aceitação, não sendo suficientes as consequências pelo não cumprimento da *stipulatio* de defesa do negócio.*